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Kapitola 1

Úvod

Matematické programovanie je významnou súčasťou aplikovanej matematiky a finančného
rozhodovania. Pomocou moderných optimalizačných metód a modelov dokážeme efek-
tívne riešiť otázky optimálnych portfólií, finančného umiestnenia, riadenie finančých rizík a
mnoho ďalších aplikácií. V posledných desaťročiach, s nástupom rozvoja výpočetnej tech-
niky a ich výpočetných schopností, narastá význam a oblasť uplatnenia týchto techník,
ktoré v súčasnej dobe dovoľujú riešiť problémy v rádoch miliónoch premenných.
V nasledujúcich kapitolách sa budeme venovať niektorým typom optimalizačných úloh

v spojitosti s finančným rozhodovaním. Postupne prediskutujeme jednotlivé typy úloh,
vhodné metódy k ich riešeniu a praktické úlohy finančnej matematiky riešené týmito tech-
nikami.

1.1 Optimalizačný problém

Optimalizačný problém (OP) všeobecne znamená nájsť riešenie úlohy

min{f(x) : x ∈ X}, kde f : X → R a X ⊂ R
n. (1.1)

V texte budeme f nazývať účelovou funkciou a X prípustnou množinou. Ak je množina X
prázdna, hovoríme, že optimalizačný problém je neprípustný. Ďalej, ak existuje postupnosť
xk ∈ X taká, že f(xk)→ ∞ pre k → ∞, hovoríme o neohraničenom probléme. Pre úplnosť
uvedieme nasledujúce definície:

Definícia 1 Budeme hovoriť, že funkcia f : X → R má v bode x

i) lokálne minimum na X ⊂ R
n, ak existuje δ > 0 také, že pre každé y ∈ X, ‖y−x‖ < δ

platí f(x) ≤ f(y).

ii) ostré lokálne minimum na X ⊂ R
n, ak existuje δ > 0 také, že pre každé y ∈ X, 0 <

‖y − x‖ < δ platí f(x) < f(y).

iii) globálne minimum na X ⊂ R
n, ak pre každé y ∈ X platí f(x) ≤ f(y).

iv) ostré globálne minimum na X ⊂ R
n, ak pre každé y ∈ X, x 6= y platí f(x) < f(y).

Definícia 2 Budeme hovoriť, že funkcia f : X → R má v bode x
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i) lokálne maximum na X ⊂ R
n, ak existuje δ > 0 také, že pre každé y ∈ X, ‖y−x‖ < δ

platí f(x) ≥ f(y).

ii) ostré lokálne maximum na X ⊂ R
n, ak existuje δ > 0 také, že pre každé y ∈ X, 0 <

‖y − x‖ < δ platí f(x) > f(y).

iii) globálne maximum na X ⊂ R
n, ak pre každé y ∈ X platí f(x) ≥ f(y).

iv) ostré globálne maximum na X ⊂ R
n, ak pre každé y ∈ X, x 6= y platí f(x) > f(y).

Bežne pri matematickom modelovaní optimalizačného problému je množina X určená ex-
plicitne sadou reálnych rovníc a nerovníc

X := {x : gi(x) = 0, i ∈ I, hj(x) ≥ 0, j ∈ J},
kde I a J sú indexové množiny. Mnoho faktorov vplýva na to, ako sa dá efektívne vyriešiť
daný problém. Počet rovníc a nerovníc ktoré definujú množinu X, |I|+|J | je zrejme jedným
z nich. Dôležitý vplyv na náročnosť výpočtu majú vlastnosti funkcií f , gi a hi, hlavne
spojitosť, (ne)linearita, diferencovateľnosť, konvexita f , konvexita množiny X a podobné
vlastnosti. Z tohto dôvodu vzniklo (a naďalej vznikajú) na riešenie optimalizačných úloh
viacero druhov algoritmov, podľa vhodnosti na jednotlivé typy úloh.
V nasledujúcich podkapitolách stručne oboznámime čitateľa s bežnými typmi optimali-

začných problémov. Nebudeme ich preberať od teoretických základov, keďže to nie je cieľom
tejto diplomovej práce. Podrobnejšie, konkrétne optimalizačné metódy preberieme v ne-
skorších kapitolách, alebo odkážeme na vhodnú literatúru. Nakoniec ich budeme numericky
ilustrovať.

1.1.1 Lineárne programovanie (LP)

Lineárne programovanie je jeden z najrozšírenejších problémov matematického progra-
movania. Minimalizujeme (maximalizujeme) tu lineárnu účelovú funkciu a množina X je
explicitne daná množinou lineárnych rovností a nerovností:

minx c⊤x

a⊤i x = bi, i ∈ I

a⊤j x ≥ bj , j ∈ J

x ≥ 0,

(1.2)

kde ai, aj , c ∈ R
n, bi, bj ∈ R, i ∈ I, j ∈ J su dané a x ∈ R

n. Všeobecne však možno
túto úlohu previesť na ekvivalentnú úlohu s lineárnymi rovnosťami použitím dodatočných
premenných:

minx c⊤x

Ax = b

x ≥ 0,
(1.3)

kde A ∈ R
m×n, b ∈ R

m su dané, a x ∈ R
n je vektorová premenná. Tomuto tvaru zápisu

hovoríme štandardný tvar LP.
Doposiaľ najlepšie známe a úspešne používané algoritmy na riešenie úloh LP sú sim-

plexová metóda (simplex method) a metóda vnútorného bodu (interior-point method).
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Moderné algoritmy nám umožňujú riešiť úlohy lineárneho programovnia s veľkým počtom
premenných. Vďaka dobrej implementácii a dostupnosti vhodných algoritmov, niektoré ma-
tematické problémy formulované ako nelineárne, môžme po dotatočnej úprave linearizovať
a riešiť pomocou lineárneho programovania. V 4. kapitole pohovoríme o probléme výberu
optimálneho portfólia vzhľadom k niektorým mieram rizika práve pomocou lineárnej for-
mulácie úlohy.

1.1.2 Kvadratické programovanie (QP)

Jeden z ďalších často používaných optimalizačných problémov. Účelová funkcia je kvadra-
tická, ale ohraničenia sú lineárne. Pre štandardnú formu úlohy kvadratického programova-
nia máme zápis:

minx 12x
⊤Qx+ c⊤x

Ax = b

x ≥ 0,
(1.4)

kde A ∈ R
m×n, b ∈ R

m, c ∈ R
n,Q ∈ R

n×n su známe, a x ∈ R
n je vektorová premenná.

Ohraničenia v tomto modeli nie sú obmedzené len na rovnosti. Zápis môže obsahovať aj
lineárne nerovnosti, ktoré však použitím doplňkových premenných prevedieme na rovnosti
a dostaneme tak tento štandardný tvar. Bez újmy na všeobecnosti môžme predpokladať,
že matica Q je symetrická (pretože x⊤Qx = 1

2
x⊤(Q +Q⊤)x). Ak je matica Q pozitívne

semidefinitná, tak účelová funkcia je konvexná. Úloha kvadratického programovnia odpo-
vedá úlohe nájsť optimálne porfólio pri požadovanom očakávanom výnose s minimálnou
smerodajnou odchýlkou portfólia. Matica Q tu práve prezentuje kovariančnú maticu aktív
a tá je pozitívne semidefinitná. Vhodnou numerickou metódou na riešeniu tohto problému
s pozitívne semidefinitnou matickou Q je metóda vnútorného bodu pre kvadratické pro-
gramovanie o ktorej budeme hovoriť neskôr. Práve pomocou tejto metódy predvedieme
optimalizovanie Markowitzovho portfólia, čo je vlastne úloha kvadratického programova-
nia.

1.2 Stochastické optimalizačné algoritmy

V poslednej dobe veľmi populárne optimalizačné algoritmy. Pojem „stochastickéÿ tu zna-
mená, že v optimalizačnom procese hľadania optimálneho riešenia prípustnej množiny, je
určitým spôsobom implementovaný náhodný prvok (náhodne čísla). Nejedná sa teda o de-
terministické metódy a riešenie získané takýmto prístupom je v určitom zmysle náhodné.
V mnohých prípadoch nemožno hovoriť ani o konvergencii takejto metódy. Napriek tomu si
získali veľkú popularitu v širokom spektre technických a prírodných vied. Aj keď pre takto
získané riešenie je skoro nemožné vysloviť nejaké tvrdenie, prax a veľké množstvo testov
týchto metód ukázali ich výhody hlavne v rýchlosti a schopnosti zvládnuť náročné vy-
početné problémy s komplikovanými ohraničeniami a účelovou funkciou. Je totiž niekedy
vhodné akceptovať dosiahnuté riešenie, ktoré je v určitom zmysle dostatočne optimálne
(pre nás uspokojivé), ako nájsť skutočné optimum (ak je to vôbec možné) za cenu veľkých
časových nárokov.

[…]

Venujme sa ešte jednej dôležitej skutočnosti pri minimalizovaní neparametrickej miery

VaR. Ako sme už vraveli, táto funkcia má značný počet lokálnych extrémov. Toto môže
prispieť k tomu, že pri optimalizovaní dostaneme relatívne rozdielne portfólia vzhľadom k
získanému minimu rizika VaR. Z tohto dôvodu sme spustili optimalizačnú procedúru pri
rovnakých požadovaných výnosoch 1, 53182% na hladine α = 0.99 a len pri rôznych hod-
notách nastavenia pseudogenerátora náhodných čisel (v systéme Mathematica nastavenie
RandomSeed). Tabuľka 4.4 znázorňuje tieto dosiahnuté výsledky použitím metódy simu-
lovaného tavenia so 100 štartovacími riešeniami. Je vidieť, že zloženie portfólia je citlivé
na dosiahnuté minimá rizika VaR. V našom prípade k tejto skutočnosti prispelo použi-
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Obrázek 4.6: Porovnanie metód SA a DE pri minimalizovaní neparametrickej miery 0,99-
VaR. Znak „*ÿ pre DE a ”×” pre SA.

RandomSeed 0.99-VaR (%) x1(%) x2(%) x3(%) x4(%) x5(%) x6(%) x7(%)

1 9.7554 2.43398 5.63682 4.68669 19.7655 21.5667 2.0701 43.8402
2 9.72992 2.70491 7.91697 4.31186 20.5627 19.001 1.15138 44.3512
3 9.76878 5.19702 8.58604 0.667996 22.4297 18.2722 0.552445 44.2945
4 9.72834 3.18432 7.99021 6.4625 20.5225 18.5125 0.282077 43.0459
5 9.75271 3.931 7.48411 4.69844 21.0341 19.1526 0.542052 43.1577

Tabulka 4.4: Percentuálne váhy dosiahnutých optimálnych portfólii minimalizovním ne-
parametrickej miery VaR pre rôzne nastavenia generátora náhodných čísel RandomSeed.
Očakávaná miera výnosu je 1, 53182%.

tie relatívne malého počtu historických záznamov (204 mesačných periód). Je preto lepšie
použiť ich vačší počet, alebo generovať dostatočný počet scénarov. Neparametrická miera
VaR sa pri ich vyššom počte „vyhlaďujeÿ a jej graf sa podobá grafu parametrickej miery
VaR, ktorá je v prípade normálnych rozdelení konvexnou funkciu. So zvýšeným počtom
scénarov (historických záznamov) však narastá obtiažnosť ohodnotenia funkčnej hodnoty
VaR. Niektorí správcovia portfólií preto používajú neparametrickú mieru CVaR, ktorá je
konvexnou funkciou. A tiež preto, že portfólio s nízkym rizikom CVaR, musí mať aj nízke
riziko VaR (vlastnosť CVaRα(x) ≥ VaRα(x)).
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Kapitola 5

Záver

V tejto diplomovej práci sme sa venovali vybraným metódam matematického programo-
vania a optimalizácie. Zameriali sme sa na matematické modely v súvislosti s problémom
výberu optimálneho portfólia. Pre kritérium optimality sme zvolili očakávaný výnos a ri-
ziko v podobe mier smerodajnej odchýlky, strednej absolútnej odchýlky a miery rizika VaR
a CVaR. K meraniu rizika sme pristupovali parametricky, alebo neparametricky použitím
historických dát. Použili sme pritom matematické programy lineárneho, kvadratického a
všeobecne nelineárneho programovania. Oboznámili sme sa so základnou technikou na rie-
šenie lineárnych úloh, simplexovou metódou a efektívnejšou numerickou metódou vnútor-
ného bodu pre lineárne programovanie. Modifikovanú metódu vnútorného bodu sme tiež
predstavili k riešeniu problému konvexného kvadratického programovania. Pre všeobecne
nelineárne úlohy sme zvolili moderné stochastické optimalizačné algoritmy, venovali sme
sa Nelder-Meadovej metóde, simulovanému taveniu a metóde diferenciálnych evolúcií.
Markowitzov model s rizikom smerodajnej odchýlky sme implementovali kvadratickým

programom a prakticky optimalizovali metódou vnútorného bodu. Model s mierou rizika
strednej absolútnej odchýlky sme pomocou historických dát previedli na lineárny problém.
Podobne, model s rizikom CVaR v ohraniční sme pomocou prezentovaného teoretického
aparátu linearizovali a efektívne riešili technikami pre lineárne programovanie. Metóda
vnútorného bodu, sa hlavne pri väčšom počte premenných ukázala efektívnejšia.
K miere rizika VaR sme zvolili neparametrický prístup. Táto miera, počítaná na zá-

klade historických dát (alebo scénarov) je nekonvexnou funkciou s množstvom lokálnych
extrémov. Minimalizovali sme ju použitím stochastických optimalizačných metód. Vhodná
sa ukázala metóda diferenciálnych evolúcií a simulovaného tavenia, pričom druhá meno-
vaná dosiahla lepších výsledkov pre portfólio ôsmych aktív. Ukázali sme tiež, že dosiahnuté
portfólia pri minimalizovaní neparametrickej miery VaR sú citlivé na relatívne malé zmeny
dosiahnutých hodnôt rizika VaR. Pozornosť je preto potrebné venovať dodatočnému na-
staveniu použitých metód a počtu a spôsobu použitia historických dát alebo scénarov.
Do problémov optimálnych portfólii sme tiež zahrnuli dodatočné ohraničenia ako trans-
akčné náklady, ohraničenia hodnôt a na príkladoch ukázali ich vplyv na voľbu optimálneho
portfólia.
Všetky optimalizačné procedúry na riešenie popísaných modelov s možnosťou imple-

mentácie reálnych ohraničení a dát, sme naprogramovali prostredníctvom systému Mathe-
matica a na prezentované príklady použili historické ceny akcií obsiahnutých v indexoch
Standrd and Poor’s.
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