Posudek

vedoucího oponenta
diplomové bakalářské práce

Autor/Autorka: Peter Baník

Název práce: Metody optimalizace ve financích

Jméno vedoucího/opponenta: RNDr. Jitka Zichová, Dr.

Matematická úroveň:

vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Grafická, jazyková a formální úroveň:

vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Výsledky:

originální původní i převzaté netriviální kompilace citované z literatury opsané

Použité metody:

nestandardní standardní obojí

Aplikovatelnost:

přínos pro teorii přínos pro praxi přínos pro praxi i teorii bez přínosu nedovedu posoudit

Věcné chyby:

téměř žádné vzhledem k rozsahu a pojednávanému tématu přiměřený počet méně podstatné četné závažné

Tiskové chyby:

téměř žádné vzhledem k rozsahu a pojednávanému tématu přiměřený počet četné

Celková úroveň práce:

vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Práci

doporučuji nedoporučuji

uznat jako diplomovou/bakalářskou. Návrh klasifikace přikládám na zvláštním papíru.

Připomínky a vyjádření vedoucího/opponenta:

Anglický abstrakt: vhodnější by bylo použít termín *Diploma Thesis* než *Diploma Paper*.

Str. 28, odst. 1: očekávaný výnos není náhodná veličina, nýbrž střední hodnota náhodného výnosu (viz též odst. 3).

Místo, datum, podpis vedoucího/opponenta: